REPUBLIKA ESHQIPERISE
" BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E TE ARDHURAVE

NF\OL__‘L_L}JrOt Himaré, me\ H . 2025

Lénda: Dérgim projektvendimi p&r miratim

KESHILUIT BASHKIAK HIMARE,

Himaré

T€ nderuar késhilltarg,

Po ju dérgojmé pér miratim projektvendimin “Pér disa ndryshime né “Paketén fiskale &
vitit 20227, ndryshuar me VKB nr. 54 datg 25.11.2021, ndryshuar me VKB nr 34, date 03.12.2024”.

Bashkéngjitur gjendet:
-projektvendimi i p&rmendur mé lart;

-relacioni mbéshtetés pér kété projektvendim;

KRYLETARI

Vangj e},,Tavo
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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARI
DREJTORIA E T ARDHURAVE

Ne&, lq‘-g'-;ﬂ?frot. Himaré, mé [ . | | .2025
f .

PROJEKTVENDIM
Ne. 5 DATE UL 14,2025

“PER DISA NDRYSHIME Nii ‘PAKETEN FISKALE TE VITIT 2022’, NDRYSHUAR
ME VKB NR. 54 DATT 25.11.2021, NDRYSHUAR ME VKB NR 34, DATE 03.12.2024”

Né& mbéshtetje 1€ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore”, ligjit ar. 9632, date
30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar), nenit 128 t¢ ligjit nr. 8485, daté
12.05.1999 “Kodi i procedurave administrative t& Republikés sé Shqipérisé” (i ndryshuar),
udhézimit t& Ministrit t& Financave nr. 32, daté 31.12.2013 “Pér tatimin e thjeshtuar mbi fitimin
e biznesit & voggl”; ligjit nr. 115/2014 “Pér ndarjen administrative telritoriale & njésive t&

_ geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé™; ligjit nr. 68/2017, daté 27.04.2017 “Pér financat
e vetéqeverisjes vendore”, vendimit nr. 132, daté 07.03.2018 “Pér metodologjing pér pércaktimin
e vlerés sé tatueshme & pasurisé sé paluajtshme ‘ndértesa’”, t& ndryshuar, VKM nar. 319, daté
31.05.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve”, Késhilli 1
Bashkisé Himaré, i mbledhur me daté . .2025, pasi mori né shqyrtim projektvendimin e
Bashkisé dhe relacionin pérkatés pér disa ndryshime né paketén fiskale t€ vitit 2022, t&
ndryshuar me VKB nr. 54 daté 25.11,2021, VKB 34 dt 27.11.2024 dh e diskutoi at€ n& térési ,
me votapro, kundérdhe abstenime,

VENDOSI
1. Té miratojé disa ndryshime né “Paketén fiskale € vitit 2022” & Bashkis¢ Himar€, t€
ndryshuar me Vendimin ¢ Késhillit Bashkiak nr. 54 dat& 25.11.2021, Vendimin e K&shillit
Bashkiak nr. 34 daté 03.12.2024 sipas propozimeve t€ bashké&ngjitura.
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé, t& dyja njésité administrative dhe
drejtorit€ e Bashkis€ Himaré.
3. Vendimet gé bien ndesh me két& vendim shfugizohen.
4. Ky vendim hyn né fuqi sipas nenit 55, pika 6 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”; efektet financiare t& tij fillojné nga data 1 janar 2026.
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REPUBLIKAE sr«inPEn@_E
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E TE ARDHURAVE

Nr.;‘i'v.lﬁgw(fﬂfj/érot. Himarg, mé ﬂ . u_ . 2025
d'—)
I

Lénda: Ndryshimet ¢ “Paketés fiskale t& vitit 20227, t& Bashkisé Himarg, t& ndryshuar me
vkb 54 daté 25.11.2021, vkb 34 daté 27.11.2024.

1. TAKSA MBINDERTESAT

Baza ¢ taksés mbi ndértésat &shté vlera e ndértésés. Pércaktimi i vierés s& ndértesés kryhet
sipas VKM nr. 132, daté 07.03.2018 e ndryshuar. Shkalla e taksés mbi ndértésat, ¢ cila
aplikohet si pérqindje e bazés s& taks€s, gsht& si mé poshté:

o 0,05% pér ndértimet e pérdorura, shftytézohen pér banim;

e 0,20% pér ndértimet e pérdorura, shirytézohen pér veprimtari ekonomike;

s 30% e vierés s& taksés pércaktohet pér t& gjithé sipérfagen ndértimore, pér t€ cilén
zhvifluesi éshié pajisur ‘me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas
afatit t& p&rcaktuar né lejen e ndértimit, :

Crimi referues pér njésiné administrative Hor& Vranisht reduktohiet me 30%, ndérsa pér
njésing administrative Lukové reduktohet me 20%. Cmimi referues né ket€ rast nénkupton
vetém até & taksés sé pasurisé pér banesat.

“Kadastra Fiskale” &shté regjistri qendror i bazés s& t& dhénave t€ pasuris€ s& paluajtshme
qé pérdoret pér qéllime t& administrimit t& taksés mbi pasuriné e paluajishme. Nése ndértesa
nuk ka dokumentacionin e pronésisé, pér efekt t& pérllogaritjes s& detyrimit tatimor, njihen
té€ viefshme dokumentat si mé poshté:

e Vendimet e Komisionit t& Kthimit dhe Kompensimit t€ Pronave;

e Kontratat e shitblerjes sé pasurisé sipas dispozitave té Kodit Civil &€ R.SH-sg&;

e Lejet e ndértimit, procesverbalet e pérfundimit t& ndértimit; -

e Vendimet pér pérfundimin e detyrimit (& pronarit pér taksén e ndértes€s;

o Dokumenta té tjera t& I€shuara nga organet pérkatése shtetérore né pérputhje me
legjistacionin pérkatés;

e Vet&deklarimi i gytetarit.

N& rastin € mungesés s¢ dokumentacionit t& pronésisg, sipérfagja llogaritet sipas Vendimit
t& Komisionit t8 Vliergsimit t¢ Pasurive t& Paluajtshme (KVPP). KVPP dhe detyrat e
funksionet e tij pércaktohen me Vendim (& Kryetarit t& Bashkisé n& zbatim t€ ligjit
9632/2006, i ndryshuar.
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Detyrimi &shté vietor. Nése pasuria ¢ tatueshme krijohet, {jetérsohet ose zhduket brenda
késaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetém pér periudhén e s¢
drejtés s& pronésisé.

1.1 Pércaktimi i cmimit vierésues dhe i sipérfages sé ndértests / njésisé pronésore

Pércaktimi i vierés sé taksueshme té pasurisé s& paluajtshme ndértesé / njési pronésore
bazohet mbi prioritetet e vierésimit, duke ndjekur njé radhé & caktuar.

Baza ¢ vlergsimit mbéshtetet te vetédeklarimi, si nj& detyrim pér ¢do taksapagues, pér €
vijuar mé& tej edhe me metodat alternative, nése vetédekiarimi nuk béhet, nuk &shté i sakté
apo nuk disponohen t& dhéna 1€ plota pér njé vlerésim t& drejté t& pasurisé sé paluajtshme
ndértesé / nj&si pronésore gt duhet t& taksohet.

Njésité e vetégeverisjes vendore, pér efekt t& pércaktimit 1& bazgs s¢ taksueshme t& pasurisé
s¢ paluajtshme ndértesg, ndjekin kété radh€ vierésimi:

1.2 Vetédeklarimi

Cdo taksapagues duhet t& vetédeklarojé 1 dhénat pér pasuring q& ka né pronési apo né
pérdorim,

Vetédeklarimi behet prané njésisé sé vetégeverisjes vendore apo ¢do institucioni t&
autorizuar nga qeveria apo njésité e vetéqeverisjes vendore per & marré dhe pérpunuar
informacionin e vetédeklarimit t& taksapaguesit pér qéllim & zbatimit t& legjislacionit
pérkatés t& taksés mbi pasuriné e paluajtshme.

N& rast se viera e vetédeklaruar nga taksapaguesi rezulton e ndryshme nga viera e llogaritur
me gmim t& vlerésuar, 6 péreaktuar me kété metodologji, si vlerg e bazés s€ taksés do t&
merret vlera mé e larté. '

N& fazén fillestare t& zbatimit t& ligjit nr. 9632, dat& 30.10.2006, “Pér sistemin e taksave
vendore”, t& ndryshuar, mund t€ merren ng konsideraté dhe 1& pérdoren t€ dhénat ¢ siguruara
nga institucionet e autorizuara nga qeveria apo njésité e vetéqeverisjes vendore q& shérbejné
pér vlerésimin e pasurisé sé paluajtshme dhe pércaktimin e bazés sé taksés.

1.3 Pércaktini i ¢mimit té vlerésuar dhe i sipérfages s¢ ndértesés, bazuar né regjistrin
e pasurive (€ paluajtshme & mbajtur nga zyrat venrdore (ZVRPP)

P&r pércaktimin e bazés sé taksés pér ndértesén / njésing pronésore, si referencg, né k&t rast,
do t& shérbejé vlera e pércaktuar nga rivlerésimi i pasurisé s& regjistruar prané ZVRPP-ve.

Nese né informacionin ¢ marré nga ZVRPP-ja konstatohet se pér ndértesén / njésing
pronésore &shté kryer nj¢ transaksion shitblerjeje gjaté tre viteve & fundit, atéher€ si bazé e
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taksueshme do t& merret vlera mé e larté midis transaksionit dhe vlerés s€ regjistruar né
ZVRPP.

1.4 Pércaktimi i ¢mimit € vierésmpar sipas ¢mimeve mesatare f€ shitblerjes sé
ndértesave / njésive pronésore

Kur vlerésimi sipas pikave 1.2 dhe 1.3 m& lart &hté i pamundur, gmimi i vlerésuar per
vlerésimin ¢ pasurisé s¢ paluajtshme ndértesé / njési pronésore do t& korrespondojé me
¢mimin mesatar referues t& ndértesave q& pérdoren pér géllime banimi sipas gyteteve,

Pér nénkategorizime t& ndértesave q& nuk sh&rbejné pér banim, sipas qéllimit t€ pérdorimit,
zbatohen gmimet mesatare pér metér katror sipérfage ndértimi.

Nése ¢mimi pér metér katror pér banesé / njési pronésore, i véné né dispozicion nga ZVRPP-
ja, dhe gmimet minimale fiskale jang t€ ndryshme, at€heré merret si ¢mim vlerésues ai ¢mim

q& ka vlerén mé i€ larté.
1.5 Vlera e pasurisé sé paluajtshme “ndértest”, referuar verifikimeve né terren

Njésité e vetégeverisjes vendore,né pérputhje me kompetencat ¢ kuadrit ligjor né fuqi,
kryejné korrektime né regjistrin e bazés sé t€ dhénave.

Verifikimi né terren shérben edhe pér té regjistruar pér here t€ pare ndértesa/njési pronésore
ose nénndarje & saj.Né kété rast njésité e vetéqeverisjes vendore kérkojne informacione nga
burime zyrtare, nése ka, per sipérfagen e ndertesés /njésis¢ pronésore dhe e krahasojné me
konstatimin e kryer.Nése nuk sigurojné informacione lidhur me siperfagen e ndértesave &
verifikuara ,njésité ¢ vetéqeverisies vendore b&jné vetévlerésimin e ndérteses/njésisé
pronésore mbi sipérfagen ¢ konstatuar faktikisht gjate verifikimit.

1.6 Sipérfaqja e prezumuar

Né& rastet kur identifikohet ekzistenca, por nuk arrihet t& pércaktohet sipérfaqja e ndértesés /
njésisé pronésore, pérdoren vlerat referuese pér sipérfage, si mé posht vijon:

a) 100 (njéqind) metér katror sipérfage pér njési pronésore, pér ndrtesat pér banim;

b) 70 (shtatédhjet&) metér katror sipérfage pér njési pron€sore, pér ndértesat pér banim, t&
privatizuara me ligjin nr. 7652, daté 23.12.1992, “P&r privatizimin e banesave shtetérore™,
t& ndryshuar. '

Ngarkohen pér mbledhjen e késaj takse:

-Pér ndértesat e banimit do t& arkétohen nga Shogéria “Ujésjellés Kanalizime Viore€™ sh.a.
duke e vendosur né faturén e ujit te ndaré né ményré & barabarté pér cdo muaj (€ vitit
ushtrimor. Né mbledhjen e késaj takse shogéria e sipércituar do (& luajé rolin e agjentit
tatimor duke pérfituar 5 % t& shumés s& ark&tuar.
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-P&r banesat t¢ cilat nuk jané t& lidhura me ttjetin e Ujésjellés Kanalizime Vlorg, taksa ¢
banesés do t& faturohet dhe do t& mblidhet nga pérfaqesuesit ¢ drejtorise sé t€ ardhurave né
Njésité Administrative.

-Listat e pérditésuara ,nga nj&sité administrative, pér familjet q& nuk jang t& lidhura né rrjetin
e ujésjellésit do (& dorezohen prang Drejtorisé s¢& t& Ardhurave o€ bashki.

-Pér ndértesat q& nuk shérbejne pér banim t& ardhurat do t€ faturohen dhe ark&tohen nga
Drejtoria e t€ Ardhurave.

-Pér ndértesat né pronési t€ shogérive & ndértimit, t& destinuara pér shitje, por g€ ende jané
t& pashitura, taksa do € vendoset sipas destinacionit t€ pérdorimit t& ambjentit t& ndertesés.

1.7 Lehtésira dhe pérjashtime
Perjashtohen nga taksa mbi ndértesén :

a) Pronat e shtetit dhe t& njésive t& geverisjes vendore,qé perdoren pér géllime
jofitimprurése

b) Nd&rtesat e banimit q& pérdoren nga giramarrés me gira fe paliberalizuara

¢)- Ndé&rtesat g€ perdoren nga komunitetet fetare

d) Pasurité né prongsi té shtetit t& kaluara me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave nén
administrimin e shogérive publike shtérore.

Vlera e pasurisé s& paluajtshme pér ndértesat e papérfunduara né shkelje (€ afatit t¢ lejes s&
ndértimit,

30% e vierés s taksés pércakiohet pér t€ gjithé sipérfagen ndértimore, pér t€ cilén zhvilluesi
gshté pajisur me leje ndértimi dhe nuk ka arritur ta pérfundojé até sipas afatit (€ pércaktuar
né lejen e ndértimit.

Pér ndértesat e pajisura me leje ndértimi, por q& nuk kané arritur t& pérfundojné sipas afatit
t¢ pércaktuar né aktin e miratimit t& kérkesgs pér leje ndértimi, p&€rcaktimi I bazés s€
taksueshme bazdhet mbi koston e parashikvar t& ndértimit, sipas lejes s€ ndértimit t&
miratuar nga njésia pérkatgse e vetéqeverisjes vendore apo KK'T-ja. N& k&t rast, vlera e
bazés sé taksés sé ndértésés Hogaritet pér t& gjithe ndértresén, ku &shté njési e vetme dhe e
destinuar pér njé géllim t& vetém pérdorimi, pavarésisht fazés né & cilén gjendet ndértresa e
papérfunduar. Baza e taksés s& ndértésés llogaritet n€ masén 30 (tridhjet&) pér gind t&
shkallés sé taksgs t& pércaktuar me ligj, shumézuar me koston e ndértimit t& parashikuar né
lejen e miratuar t& ndértimit.

N& rastin kur ndértesa pérb&het nga mé shumg se njé njési pronésore, t& parashikuara pér t'u
pérdorur pér géllime t& ndryshme apo pér t'u tjetérésuar né pronési & mé shumé se njé
pronari/pérdoruesi, si bazé e taksés do & shérbejé kostoja e ploté e ndértimit € t€ gjitha
njésive pérbérése & ndértresés, pavarésisht fazés né (& cilén gjendet e gjithé ndértresa e
papérfunduar.
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Né qofté se njésité e ndértesés, bazuar né lejen € miratuar t& ndértimit, jang parashikuar per
pérdorim t& ndryshém (banim, biznes, turizém, etj.), atéheré pér ¢do kategori do t& llogaritet
baza pérkatése e taksgs, sipas destinacjonit t€ pércaktuar né leje ndértimi.

Per te gjitha rastet e permendura me siper personi ge ka detyrim pagesen ¢ takses se llogaritur
eshte zhvilluesi. Perjashtim ben vetem rasti kur njesi te vecanta te nderteses jane vene ne
perdorim dhe taksa paguhet e plote, paguesi i takses se llogaritur eshte perdoruest.

2. TAKSA E FIETJES NE HOTEL
Baza e késaj takse &shté ¢mimi i fjetjes sipas rastit, pér dhomé ose pér person, pér njé naté.

Jané subjekt i taksés sé fjetjes né hotel 12 gjithé hotelet, motelet, resortet turistike, pensionet,
shiépité e pritjes, turizém familjar dhe ¢do objekt tjetér q¢ pérdaret pér kéte ushtrim
veprimtarie. Me “hotel” do t& kuptohet ¢do veprimtari & jep shérbim kundrejt pages€s dhe
pérfshin njé ose disa nga emértime si: hotel, motel, resort turistik, pension, shtépi pritjeje,
turizém familjar dhe ¢do objekt tjetér gé pérdoret pér kétg qéllim, pavarésisht emértimit &
ka.

Detyrimi pér taksén logaritet si shumézim i nivelit & taksés me cmimin e fjetjes dhe numrin
e netéve té géndrimit né hotel.

Detyrimi pér taksén i takon klientit t& strehuar ng hotel, detyrim i cili, mblidhet nga hoteli
pér llogari t& Bashkis¢ Himar¢ dhe derdhet ng favor t& Bashkise Himarg, Né faturén ¢ hotelit
detyrimi duhet t& pérfshihet n& ményré t& vecanté mbi vlerén e taksés.

Niveli i taksés qe aplikohet eshte n& masén 40 deri 130 leké t& gmimit t& fietjes per njé naté
né sezon, sipas klasifikimit t& njésive akomoduese, kurse sezoni Hogaritet 75 dité.

Emértimi Zona A Zona B Zona C
Njésia Adm. Njésia Adm. Njésia Adm. Horé-
Himaré Lukové Vranisht
Hotele : 130 leké pér naté | 100 leks pérnaté | 100 leké pér naté
Bujtina, fjeting, 40 leké pér naté | 40 lek& pér naté 30 [eké pér naté

motel, shtepi druri
dhe ¢do njési tjetér
akomoduese e
ngjashme me to

Vila te destinnara | 160 leké pér naté | 120 leké pér naté | 120 lek& pér naté
per giradhenie

Té ardhurat nga taksa e mésipérme kalojng 100% pér Bashking e Himarés.
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3. TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA

Baza e taksés Eshté vlera né leké e investimit t& ri q& kérkohet t& kryhet ose vlera n€ leké e
cmimit t€ shitjes p&r metér katror t& investimit (& ri. Klasifikimi si investim i ri prcaktohet
né pérputhje me Jegjislacionin né fuqi pér dhénien € lejes s¢ ndértimit.

Niveli i taksés &shté si vijon:

a) N& rastin e ndértimeve pér géflime banimi apo njési shérbimi nga shoqgérité e
ndértimit, t& cilat nuk pérdoren pér qéllime né sektorin e turizimit, industris€ apo
pérdorim publik, taksa e ndikimit n& infrastrukturé éshté 4 pér qind t& gmimit 1€
shitjes pér metér katror ndértimi, referuar me udhézimin e K &shillit 18 Ministrave,
“Pgr miratimin ¢ kostos mesatare t& ndértimit né bazé nga Enti Kombétar i
Banesave”, g& miratohet ¢do vit.

b) N& rastin e banesave individuale, niveli i taksés sé ndikimit n¢ infrastrukturé pér
ndértimet e reja pér Bashking ¢ Himarts &shté 1-3 pér qind e vlerés sé saj.

¢) Pér projektet e infrastrukturés, pér ndértimin e rrugéve kombétare, t& porteve,
aeroporteve, tuneleve, digave, ndértimit t& infrastrukturés s€ enecrgjis€, pérfshiré
makinerité dhe pajisjet pér kéto projekte, taksa e ndikimit né infrastrukturé t&
ndértimeve & reja &shté 0,1 pér qind e vlerés sé investimit, por jo mé pak se kostoja
e rehabilitimit t& infrastrukturés sé démtuar, kur kjo kosto nuk &shté perfshiré né
preventivin e investimit. ‘

d) Pér ndértesa, t& cilat jané né proces legalizimi, taksa e ndikimit né infrastrukturé e
ndértimeve t& reja Eshté 0,5 pér gind e vlerés s€ investimit.

) Pér projektet e infrastrukturs, pér ndértimin e rruggve kombgtare, t€ porteve,
acroporteve, tuneleve, digave, ndértimit t& infrastrukturés sé energjisg, perfshirg
makinerité dhe pajisiet pér kéto projekte, taksa e ndikimit né infrastrukturg té
ndértimeve & reja éshté 0,1 pér qind e vlerés s& investimit, por jo mé pak se kostoja
e rehabilitimit t& infrastrukturés s démtuar, kur kjo kosto nuk &sht&¢ pérfshiré né
preventivin e investimit.

Detyrimi pér pagesén e taksés i takon investitorit. Té ardhurat nga taksa, pér ¢do rast,
mblidhen nga organi qé l&shon lejen e ndértimit dhe ark&tohen, pér ¢do rast, pér logari &
bashkisé q& mbulon territorin ku do t€ béhet investimi.

Nése objekti, pér & cilin do t& béhet investimi, shtrihet né territorin e mé shumé se njé
bashkie ose kur objekti ndikon né infrastrukturén e njé bashkie tjetér, t& ardhurat nga taksa
ndahen proporcionalisht nd&rmjet tyre, né pérputhje me raporiet pérkatése t€ shirirjes sé
objektit dhe t& ndikimit t& investimit né infrastrukturén e secilés bashki.
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Taksa paguhet brenda 5 ditéve nga data e marrjes s€ vendimit pér miratimin ¢ lejes pér
punime dhe l&shimin e autorizimit t& pagesés nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t&
Territorit. N& rast se kérkuesi nuk e paguan detyrimin brenda 5 ditéve nga njoftimi pér
detyrimin ndaj shtetit, sipas ligjit, at¢heré pér ¢do dit€ vonesé i flogaritet kamat# 0,1 pér gind
né dité e shumés qé &shté detyrim deri né 30 dité pune. Nése né pérfundim & kétij afati
kérkuesi ende nuk ka paguar detyrimin, ose nése nuk nis marréveshjen me késte ai e finalizon
até me maksimumi 3 késte brenda 6 muajsh. Kryetari i Bashkisé vendos t’i pérshtasg t& tjerat
rreth detyrimit, deri né revokimin e vet# lejes s¢ miratuar. Pér kategorit€ ku miveli i taksés
aplikohet mbi vlerén e investimit, né pérfundim t€ punimeve & kryera sipas lejes sé
ndértimit, béhet kontrolli i pagesave t& kryera dhe pércaktimi pé&rfundimtar i objektit &
ndértuar nga Drejtoria ¢ Planifikimit dhe Zhvillimit & Territorit. Nése ka diferenca mes
vlerés sé investimit sipas situacioneve pérfundimtare t& pércaktuara né preventiv, njoftohet
subjekti pér vlerén e diferencés qé €shté i detyruar t& shlyej&. Mosshlyerja e kétij detyrimi
pérbén shkak pér pezullimin e procedurave t& paj isjes me pérdorim t& objektit.,

Niveli i taksss sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin e investimeve
ndértimore, sipas lejeve, jepet ne tabelen me poshte. Ne cdo rast kategorite dhe nenkategorite
per klasifikimin e investimeve ndertimore nuk jane shterruese.

Nr.| Emértimi i kategorisé sé ZONA A ZONA B
rdértimit ose llojit' té (Dhiérmi, Palasg, 1lias, (Kudhés, Pilur, Corraj,
objektit t& ndértimit Vuno, Himar#, Q.Pali, Fterré, Sasaj fshat si dhe

Borsh, Lukovg, Pigeras, | ish territori i Komunés sé
Nivicé, Shkallé, Shénvasi) Horé-Vranishtit)
1 [Ndértime pér géllime; 8 % e ¢mimit t& shitjes pér 4 % e ¢mimit t& shitjes pér
Objekte banimi, metér katror metér katror

administrative, tregtie,
shérbimi etf. g€ kryhen nga
shoqérité e ndértimit, t& cilat
nuk destinohen pér qéllime
turizmi, industrie apo
pérdorimi publik. Né& rast &
strukturave mikse me
tipologji apart/Hotel, vlera e
taksés sé strukturgs (me
destinacion shitjen),
pércaktohet né bazé &
kategorisé me taksén mé t&
larte.

WEB:www.himara.gov.al
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Ndértime q& nuk pérfshihen
sipas pikés 1 mé sipér.
Hoteleri t& ndryshme,
Shérbime Tregtare né
Turizém, Resorte turistike,
Objekte publike, Agro-
Turizém, Shérbime Publike,
Bare-Restorante me Shérbim
t& Turizmit, Objekte
Sportive, Objekte t&
ndryshme Bashkiake,
Kamping, Kazino, Marina
dhe Park pér Jahte dhe
Shérbimet Pérkatése . NE
rast t& strukturave mikse,
vlera e taksés percaktohet né
bazg té kategorizimit mé t&
larte.

S % e vierés sé investimit

1 % e vlerés s& investimit

pér qéllime shérbimi;
Kopshte, Cerdhe, Shkolla,
Spitale. Ndértime
infrastrukturé private si
rrugé, kanalizime, ujésjellés,
ndrigimi, parkimi, telefonie,
¢ t€ ngjashme

Objekte t& subjekteve private[3 % t& vierés sé Tnvestimit

2 % t& vierss sé Investimit

Ndértime né proces
legalizime t€ reja

0,5 % (& vlerés sé Investimit

0,5 % t& vierds sé Investimit

Leje zhvillimore komplekse
pér ndértimin e rrugéve
kombétare, porteve,
aeroporteve, tuneleve,
digave, ndértim
infrastrukture né energji
elektrike, pérfshiré dhe
makineri e pajisje pér kéto
projekte

0,1 % t& vlerés sé Investimit

0,1 % t& vlerés sé Investimit

Dhénie deklarate paraprake
pér kryerje punimesh

10.000 leke/individ

30.000 leke /subjektet

10.000 leke/individ

30.000 leke/subjektet
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7 [Ndértime q& destinohen pér [4 % e Vlerés s€ Investimit |4 % e Vierés s¢ Investimit
p&rdorim né scktorin ¢
turizmit, t& mdustrise, t&
bujqésisé, té ndértimtarive
individuale pér géllime t&
pérdorimit vetjak nga
individét, t& ndértuara nga
vetd individi apo me
sipérmartgs, si dhe &
ndértimeve pér géllime
publike.

Struktura e ngarkuar pér pérlfogaritien dhe 18shimin e autorizimit pér pagesén e taksés sé
ndikimit n& infrastrukturd nga ndértimet e reja €shté Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit
t& Territorit dhe t& ardhurat arkétohen nga Drejtoria e t€ Ardhurave.

4. TARIFA E DEPOZITIMIT TE MBETJEVE INERTE

Tarifa e Depozitimit t& mbetjeve inerte éshté detyrim i orientuar drejt kostos s& shérbimit
dhe impaktit g8 kané né mjedis ndértimet e reja. Tarifés i nénshirohen t& gjithe familjet,
personat fiziké ose juridike, vendas ose & huaj, g& ushtrojng veprimtari ndértimi brenda
territorit t& Bashkisé Himaré dhe njésive & saj administrative. Mbeshtetur né VKM nr. 319,
daté 31.5.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot ¢ menaxhimit t& integruar t& mbetjeve”,
bashkia pérdor modelin progresiv pér logaritjen e nivelit 1€ tarifés pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve t& ngurta, duke e relacionuar me sasing e inerteve qé€ njé zhvillues

prodhon.
Pérshkrimi Njésia mbi té cilén Vlera né leké
pérllogaritet
Tarifa € depozitimit t& mbetjeve | m® 1000/subjektet
inerte 500/individét

Struktura e ngarkuar pér pérllogaritjen dhe léshimin e autorizimit pér pagesén ¢ tarifés sé
depozitimit t& mbetjeve inérte nga ndértimet e reja &sht€ Drejtoria e Planifikimit dhe
Zhvillimit t& Territorit dhe & ardhurat arkétohen nga Drejtoria e t& Ardhurave. Struktura g€
monitoron, kontrollon dhe sanksionon subjektet pér moszbatim t€ rregullores s& miratuar
nga Kryetari i Bashkis¢, pér disiplinimin e depozitimit & mbetjeve inerte Sshté Policia
Bashkiake.

Adresa: Rr



5. TARIFA E PASTRIMIT

Tarifa ¢ pastrimit &shté detyrim i orientuar drejt kostos s& shérbimit. Tarifés i nénshtrohen
t& gjithé familjet, personat fiziké ose juridiké, vendas ose t€ huaj, qé'banojné/ jané rezidenté
dhe ushtrojné veprimtari ekonomike brenda territorit t& Bashkisé Himar¢ dhe njésive 1€ saj
administrative. Mbeshtetur ng& VKM nr. 319, daté 31.5.2018 “Pér miratimin ¢ masave pér
kostot ¢ menaxhimit t& integruar t& mbetjeve”, bashkia pérdor modelin progresiv pér
llogaritjen ¢ nivelit t§ tarifave pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, shogéruar me disa
politika zbutése. '

Politika ¢ Ndarjes se Kostos / sipas gjenerimit fe mbetjeve, PMMMN | Pérqgindje

Per familjet 38%
Pér Institucionet 2%
Pér Bizneset 60%

Subjektet supermarkete do t& vazhdojné t& klasifikohen me tarifén e subjekteve ndértuese.
Rritja sa mé poshté e tarifes se pastrimit per bizneset eshte miratuar me VKB nr 34, dt
03.12.2024,

Nega vlera e tarifés sé pastrimit pér familjarét do t€ pérjashtohen kategorité :

- Familjet e pérbéra vetém nga pensionisté

- Veteranét

- Invalidét

- Familjet ku kryefamiljari pérfiton ndihmé ekonomike

Viti ushfrimor | Vlera e tarifés sé pastrimit pér | Norma e rrifjes s& tarifes sé
familjarét pastrimit pér Bizneset

2026 1800 leke ne vit 20% sipas VKB 34/3.12.2024

Pér kategoring < Subjekte ndértimi”, nénkategoring “Njési ndértimi pér cdo
kantier ndértimi etj te ngjashme me to”,”’Rikonstruksione te pjesshme pér cdo
kantier ndertimi,rruge,shkolla,kopshte,objekte banimi e ¢ tregtare, etj t¢ ngjashme
me to’® ,logaritia e tarifés s& pastrimit do t¢ fillojg¢ me zbardhjen ¢ lejes s¢
ndértimit deri né momentin e paragitjes sé kérkeses pér leje shfrytézimi prané

nfohimara.noy.al ; WEB www.himara.gov.al
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Bashkise Himarg.Kétu pérjashtohen vetém kantieret e ndértimit g€ pérb&jné vepra
publike dhe financohen nga buxheti i shtetit apo i Bashkisé Himaré pér viera mé
t& vogla se 10 milioné leké.Subjektet gé financohen pér viera mbi 10 milions leké
do t& paguajné 0.3 % t& vlerés se preventivit,pa TVSH.

6. TARIFA PER HAPESIRAT PUBLIKE

6.1 Terren

Nr Emértimi Niveli i tarifés

I Subjektet g& shfrytézojné hapésirat publike | 300 lek/m? muaj
brenda gentplanit t& miratuar

2 Subjektet q& shfrytézojné hapésirat publike | 300 lek/m? muaj
jashté gentplanit t& miratuar, vetém gjaté
sezonit turistik

3 Organizimi 1 spektakleve ose panaireve t& | 2000 feké/dite/m?
ndryshme

a. Stacione Plazhi

Nr | Emértimi Niveli i taksés

I | Subjektet q&¢ shfrytézojné¢ hapésirat publike | 200 lek/m2 muaj
jasht& gentplanit t& miratuar aplikohen takse

2 | Subjektet g& shfiytézojné hapésirat publike | 200 lek/m2 muaj
jasht€ gentplanit t&¢ miratuar, vetém gjate
sezonit turistik

Shénim: Tarifa e Hapgsirés Publike aplikohet né bazé t€ vendndodhjes.
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Nr Njésia Administrative Koeficienti i périlogaritjes sé
Hapésirés Publike

1 Himarg 106%

2 Lukové 80%

3 Hor& - Vranisht 50%

b. Tarifa Shérbimi pér Zénien e Hapésirés Publike

Nr. Emértimi i llojit t& Tarifa Pastrim Ndrigim Gjelbérim
aktivitetit ditore
(total)
1 Pér organizim 300 100 100 100
spektakle,panaire
2 Pér biznes,tregje te 300 100 . 100 100
organizuar
3 Pér vendosje malli jashte | 300 00 100 100
ambienteve
4 Pér géllime biznesi ne 500 300 100 100
viien bregdetare
5 Per gellime biznesi ne 300 100 100 100
vende te tjera
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Tarifat e sherbimit per subjektet ge perfshihen ne rreshtin 4 do te aplikohen vetém per
subjektet qe ushirojne aktivitet ne stacione plazhi dhe bare ne plazh.

a)

b)

¢. Pagesa e Tarifés pér zénie t€ hapésirés publike

Pér rastin e pérdorimit t& truallit me géllim organizimin e spektakleve ose panaireve
t& ndryshme, struktura e ngarkuar pér mbledhjen e tarifés &hté Drejtoria e t&
Ardhurave, pas marrjes sé Lejes pér Ushirimin e Aktivitetit, nga strukturat pérkatése
qé e léshojné lejen pér ushtrim aktiviteti né Bashking e Himarés. Kjo strukturé kryen
dhe Hogaritjen e detyrimit pér lejen pérkatése.

Pér rastin e pérdorimit t& truallit p&r ushtrim aktiviteti tregtar né Tregjet Publike €
Himarés, detyrimi &shté mujor dhe pagesa do t& béhet brenda datés 30 &€ muajit
pérkatés prané Drejtorisé s& & Ardhurave, né bashkEpunim me Niésité
Administrative. Té ardhurat kalojné 100% pér Bashking e¢ Himarés, dhe
bashképunimi me Njésité Administrative rregullohet me rregullore 1€ veganté.

Pér rastin e pérdorimit & truallit me qéllim ushirimi aktiviteti tregtar si vendosje
mallrash jashtd vendit & tregtimit, sipérfaget ¢ zéna me platforma, sipérfage t&
meremera me vazo me lule, reklama, tenda, kangjella, dru dekorativé, kufizime me
plasmadé dhe sende té tiera, etj., t& ngjashme, detyrimi &shté mujor dhe pagesa do t&
béhet brenda datés 30 t& muajit pérkatés prang Drejtoris€ sé t& Ardhurave.

d. Tarifa e shérbimit pér plazhet publike

Tarifa e shérbimit & vendit me gadér &shté sipas tabeles me poshte:

Njésia Administrative Tarifa ne leke
Himarg 300
Lukové 200

e. Rregulla dhie pérjashtime

Subjektet ge lidhin kontraté pér zEénie t& hapgsirés publike me afat 6-mujor paguajn#
t& ploté detyrimin n& momentin ¢ tidhjes s€ saj

Subjektet qe lidhin kontraté pér zénie t€ hapésirés publike me afat 12-mujor paguajné
t& ploté detyrimin né momentin e lidhjes s€ saj

Periudha e kontraktimit t& hapésirés publike &shté e ndaré né muaj, por jo mé pak se
njé muaj, pérjashtuar hapésirés me destinacion stacion plazhi, e cila afatet ¢
pérdorimit i ka t& pércaktuara n¢ aktet normative.
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o Pérté gjithe subjektet q& ushtrojng aktivitet stacion plazhi, do t& monitorohen me njé
raport vlerésimi t& miratuar nga kryetari i bashkisé, i cili do t& pereaktojé vijimesing
ndér vite 18 subjekteve.

Struktura e ngarkuar pér mbledhjen e Tarifés pér zénien e hapésirés publike, dhe tarifén e
shérbimit né plazhe, &shté drejtoria e te Ardhurave. T€ ardhurat kalojng 100% pé&r Bashking
e Himarés dhe bashképunimi me Njésité Administrative rregullohet me rregullore t€ veganté,

7 TAKSA MBI KALIMIN E Ti DREJTES SE PRONEESISE PER PASURITH E
PALUAJTSHME

Taksa mbi kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset pér ndértesa
dhe t& gjitha pasurité e paluajtshme né castin e kalimit t€ s& drejtés sé pronésisé mbi to.

Taksa paguhet nga personi g& kalon € drgjtén e pronésisé mbi pasuring e palugjtshime, para
kryerjes sé regjistrimit, n& pérputhje me aktet ligjore né fugi.

Baza e taksés mbi kalimin e sé drejtés s¢ pronésisé &shté sipérfagja e ndértimit, pronésia e
«& cilés transferohet. Niveli i taksés caktohet né leké pér metér katror 1€ bazés sé laksts.
Detyrimi tatimor logaritet si shumezim i nivelit & taksés me bazén e tij.

Baza e taksés pér kalimin e t€ drejtés sé pronésis€ pér pasurité e tjera € paluajtshme €shté
vlera e shitjes s& tyre. Niveli i taksés caktohet n€ pérqindje dhe niveli tregues i taksés Eshté
2 pér gind. Detyrimi tatimor llogaritet si shumezim i nivelit t& taksés me bazén e tif.

Nr Pérshkrimi / Emértimi i ojit té pronés Taksa né leké pér m*
1 Toké bujqésore dhe kullota 2% ¢ vlerés

2 Troje 2% ¢ vierds

3 | Ndértesa banimi 200 lek/m?

4 Ndértesa pér tregti dhe shérbime 500 lek/m?

5 Ndértesa t& tjera | 500 lek/m?

Pérjashtohen nga pagesa e taksgs mbi kalimin e s¢ drejtés s& pronésisé pér pasurité ©
paluajtshme:

a} Enti Kombétar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e geverisjes gendrore
e vendore;

b) Personat, t& cilét jang subjekt i tatimit mbi & ardhurat vetjake, né mbéshtetje t€ ligjit
nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”;
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¢) Subjektet g€ dhurojng pasuri t& paluajtshme kur pérfitues (€ drejtperdrejté jané:
i. Institucionet dhe entet shtetérore ¢ publike, gendrore ¢ vendore;
ii.  Bashkésité fetare ose organizatat jofitimprurése, kur dhurimi lidhet me até
pjesé 1& veprimtarisé s€ tyre pa qéllim fitimi.

Né kéto raste, dhuruesi, pasi ka marré vértetimin nga késhilli bashkiak ose komunal p&r
pérjashtimin nga taksa, bén regjistrimin e pasurisé sé paluajtshme (€ dhuruar. Né castin
regjistrimit, dhuruesi paguan pjesén qé i takon agjentit € taksave.

Agjenti tatimor pér vieljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés s¢ prongsisé pér pasurité e

paluajtshme &shté Agjencia Shtetérore e Kadastrés, e cila né rolin e agjentit t€ taksés perfiton
3% té shumés s& arkétuar.

8. GJELBERIM DHE NDRICIM

8.1 Tarifé shérbimi pér gjelbérim dhe ndrigim

Nr | Emértimi Niveli i tarifés (leké/vit)
1 Subjekte ambulante dhe taksi 2,400

2 Subjekte Shitjeje me Pakicg, Profesione | 4,000
& Lira, Njgsi Shérbimi

3 Subjekte Njési Prodhimi, Karburante etj., | 14,000
Shitje me Shumicg

4 Subjekte biznes i madh 58,000

5 Subjekte g& ushtrojné aktivitet ndértimi | 60,000

6 Institucione publike dhe private 56,000
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9, TFH FUNDIT

e Té gjitha subjekiet ose familjarét g¢ do € prodhojné mbetje inerte, & cilat do t’i
depozitojné prané venddepozitimeve (& pércaktuara, duhet t€ pajisen prant Bashkisé
Himargé me mandat pagese t& {éshuar nga Drejtéria e Shérbimeve né vargsi té sasisé
sé& prodhuar.

o Ky vendim zbatohet pér t& gjitha lejet e ndértimit, pér té cilat:

a) Data e miratimit n¢ mbledhjet e Kashillit t& Kombetar & Territorit (KKT);
0s¢

b) Data e miratimit t& vendimit t& lejés nga Bashkia Himaré, jang pas datés s&
hyrjes né fuqi t€ kétij vendimi t& Késhillit Bashkiak t& Bashkis€ Himaré.

o Tarifat vendore i nisin afatet duke filluar nga 1 janar 2026.

o Tarifa e zénies sé hapésirés publike sipas kétij vendimi pérllogaritet duke filluar nga
I janar 2026. _

o Te gjitha ndryshimet e tjera i nisin afatet duke filluar nga 1 janar 2026.

Pér zbatimin ¢ k&tij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Himarg, t€ gjitha Njésité
Administrative, Drejtorité ¢ Bashkisé, si dhe ndérmarrjet apo institucionet e tjera n& varési

t& saj.

Ky vendim hyﬁ né¢ fuqi sipas ligjit.

KRYETARI
Vangjel Tavo

infoihimara:zoy.al ; WEB:www. himara gov.al
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REPUBLIKAE SHQIPERI.S:E
BASHKIA HIMARK
DREJTORIA E TE ARDHURAVE
Nr. & .Jj—(:‘x(%n/rot. Himarg, mé | . 2025
a

Lénda: Relacion shpjegues mbi ndryshimet e “Paketés fiskale t& vitit 2026 t& Bashkisé Himarg,
t& ndryshuar me VKB nr. 54 daté 25.11.2021, ndryshuar me VKB n.34 date 27.11.2024.

Té nderuar anétaré té Késhillit Bashkialk,

Pér hartimin ¢ projektvendimit mbi ndryshimet né Paketén Fiskale t&¢ Bashkisé Himar€, jané
marré né konsideraté kéto akte ligjore dhe nénligjore:

1. Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé

- Neni 113: Kompetencat dhe funksionet e Késhillave Bashkiaké pér vendosjen dhe
administrimin ¢ taksave dhe tarifave vendore.

2. Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”

- Neni 8: Funksionet dhe pérgjegjésité e vetéqeverisjes vendore né fushén e administrimit
financiar.

- Neni 54: Pércaktimi i burimeve financiare t& bashkive, pérfshiré t¢ ardhurat nga taksat
dhe tarifat vendore.

3. Ligji nr. 68/2017 “Pér financat ¢ vetéqeverisjes vendore”

- Neni 10: Parimet e pérgjithshme t€ sistemit té financimit t€ bashkive.

- Neni 27: Vendosja dhe mbledhja e taksave dhe tarifave vendore.

- Neni 34: Shpenzimet pér mbulimin e shérbimeve publike vendore dhe lidhja me burimet
e t€ ardhurave.

4. Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar)

- Neni 3: Llojet e taksave vendore.
- Neni 10: Taksa mbi ndértesat.
- Neni 28: Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndértimet e reja.

5. Kodii Procedurave Administrative i Republilcés sé Shqipérisé (Ligji nr. 8485, daté
12.05.1999, i ndryshuar)
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- Neni 128: Rreguliat pér miratimin e akteve administrative me karakter normativ.

6. Vendime té Késhillit t&é Ministrave (VKM)

- VKM nr. 319, daté 31.05.2018: “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit t&
integruar té€ mbetjeve”.

- VKM nr.132, date 7.3.2018 “Pér metodologjing pér pércaktimin e vlerés s¢ taksueshme t€
pasurisé s& paluajtshme “ndértesa”, e bazés sé taksés pér kategori specifike, natyrén dhe
prioritetin e informacionit dhe t€ dhénave pér pércaktimin e bazés sé taksés, si dhe
kritereve dhe rregullave pér vierésimin alternativ t& detyrimit t€ taksés™.

7. Udhézime té Minisfrisé sé Financave

- Udhézimet pér zbatimin e politikave fiskale vendore dhe standardizimin e metodologjive

pér pércaktimin e vierave tatimore.
8. Akte dhe vendime vendore

- VKB nr. 54, daté 25.11.2021: “Pér miratimin e Paketés Fiskale t& vitit 20227,
- Vendimet ¢ méparshme t& Késhillit Bashkiak Himar€ mbi ndryshimet né Paketén Fiskale
dhe rregulloret pér administrimin e taksave dhe tarifave vendore.

9. Rregulloret vendore t¢ Bashkisé Himaré

- Rregulloret pér administrimin e t& ardhurave nga shérbimet publike, zénien e hapésirave
publike dhe menaxhimin e mbetjeve inerte.
- Rregulloret pér zbatimin e politikave zbutése pér tarifa dhe taksa né zona spectfike.

N& projektvendimin pér paketén fiskale jan€ marr€ né konsideraté edhe vérejtje e sygjerime &
dala nga dégjesat publike pér paketén fiskale dhe buxhetin 2026,0organizuar nga Bashkia Himar€.

Projektvendimi aktual pér ndryshimin e Paketés Fiskale t¢ Bashkisé Himaré synon:

a) Pérshtatjen e nivelit t& taksave dhe tarifave vendore me kushtet aktuale ekonomike dhe
sociale, pér té siguruar njé shpérndarje mé t¢ drejté t& barrés fiskale.

b) Garantimin e géndrueshmérisé financiare € Bashkisé Himarg, duke rritur t& ardhurat pér
investime dhe shérbime publike. ‘

¢) Rritjen e efikasitetit dhe transparencés né mbledbjen e 18 ardhurave, pérmes
mekanizmave té miréadministrimit tatimor dhe luftés kundér informalitetit.

N& vazhdim t& materialit, paragitet gdo ndryshim i propozuar dhe argumentat pérkatés:
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NDRYSHIMI 1 - TAKSA MBI NDERTESAT
1. Taksa mbi ndértesat (sipérfagja e prezumuar)

Analiza e situatés aktuale

Né territorin e Bashkisé Himaré ekziston nj& numér i konsiderueshém ndértesash pér t€ cilat
identifikohet ekzistenca por nuk arrihet te pércaktohet sipérfagja reale e njésis€ pron¢sore apo
ndértesés. Mungesa e & dhénave krijon pabarazi tatimore dhe ulje té t& ardhurave, krijon evazion
fiskal ose subjektivizém t& theksuar.

Problematikat e konstatuara

_ Mospérputhje mes deklarimeve dhe sipérfageve reale, né rastin mé & mire;

- Ndértesa té vietra, t& privatizuara ose me dokumente t€ mangéta q¢ nuk lejojné t€ arrihet
né percaktimin e sipérfages s& sakté t& ndertesés apo njésis€ pronésore;

- Kosto dhe kohé ¢ larté verifikimi ose pamundési né faturim,

- Disbalanca né faturim dhe arkétim mes tatimpaguesve 1€ njéjté.

Arsyetimi i ndryshimit

Aplikim i sipérfaqes s& prezumuar 100 metér katror sipérfage per njesi pronesore, pér ndertesat
per banim dhe 70 metér katror pér ndertesat per banim te ndertuara para vitit 1992, bazuar ne
ligjin nr.7652, dt.23.12.1992 “Per privatizimin e banesave shteterore”, t& ndryshuar, krijon
standard t& unifikuar pér administrimin tatimor. Masa ul subjektivizmin, grit drejtésing fiskale,
shmang abuzimet me deklarimet nén normé, shmang konfliktet administrative dhe it
parashikueshméring e té ardhurave.

Efektet né administrim dhe financa

- Rritje t¢ t& ardhurave nga taksa pér ndértesat;

- Shmang subjektivizmin dhe leht&son punén e agjentit tatimor;
- Ulje e kostove t& verifikimit;

~ Ruitje e transparencés tatimore.

2. Taksa mbi ndértesat (Iejet ¢ papérfunduara)

Gjendja aktuale

Njé numér lejesh ndértimi nuk pérfandojné brenda afateve (€ parashikuara, duke krijuar struktura
ndértimore qé jo vetém mbajné “peng” zhvillimin urban dhe estetik t& territorit por né t& njéjtén
kohé devijojné planin ¢ t& ardhurave pér bashkiné nga minimumi taksa e ndértesés.
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Qéllimet € ndérhyrjes

- Nxitja ¢ pérfundimit t€ punimeve;

. Reduktimi i strukturave ndériimore qé tejkalojné afatet e lejes s& ndértimit;

- Vendosja ¢ disiplings fiskale duke penalizuar né kété ményre vonesat né realizimin e
planit t& t& ardhurave t& parashikuara bazuar né afatet e lejes s& ndértimit.

Arsyetimi i ndryshimit

Aplikimi i 30% té taksgs s& ndértes€s pér ndértesat e pajisura me leje ndértimi,por gé nuk kané
arritur € pérfundojné sipas afatit t& pércaktuar né aktin e miratimit t8 kérkesés pér leje
ndértimi,shérben si mekanizém korrektues pér subjektet q& nuk zbatojné detyrimet e matra. Masa
kompenson kostot publike t& territorit t€ zén€, shmang kaosin ndértimor dhe pérpiqet té
ndergjegjssojé zhvilluesit dhe ndértuesit. Ky ndryshim né ményrén e taksimit pér taksén e
ndértesés pérmiréson imazhin urban, trit t€ ardhurat dhe synon t& ul numrin e objekteve g€ jane

né tejkalim te lejeve t& ndértimit,
Efektet afatshkurtra dhe afatgjata

- Pérfundim mé i shpejté 1 ndértimeve;

- Pérmir&sim i pamjes urbane dhe ulje e ndotjes né territorin e bashkisg;

- Ruitje t& t& ardhurave nga taksa pér ndértesat si dhe realizim i planit té t€ ardhurave né
njé masé mé & madhe.

NDRYSHIMI 2 - TAKSA E FJETJES
Analiza e tregut lokal

Vilat me qira gjenerojné t& ardhura t& konsiderueshme sezonale, por kontributi i tyre fiskal &shté |
dukshém mé i ulét se strukturat e tjera akomoduese pér t& mos théng éshté afér zeros. Né€ situatén
altuale kur ndértimi i vilave, pér banim ose giradhénie, né territorin e bashkisé Himarg éshté né
rritje eksponenciale &shté e domosdoshme t& paraprijmé edhe nga piképamja fiskale.

Pabarazité e evidentuara

- Fitime t& larta, taksim minimal;
~ Ngére metodologjik pér faturim & sakté € vilave t& destinuara pér giradhénie;
- Konkurrencé jo e drejté me hotelet,bujtinat dhe kategori t& ngjashme me to.

Arsyetimi i ndryshimi¢

Vendosja e taksés se fjetjes 160 leké né naté ,pér vilat, krijon balancim té& drejté fiskal midis
formave t& ndryshme t& akomodimit. Né konceptin praktik njé forme e till¢ taksimi prezumon té
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paktén katér dhoma fietjeje né cdo vilé dhe arrin deri diku t& vendos njé shenjé barazimi me
ményrén si taksohen struktura t& ngjashme. Vilat pérfitojné intensivisht nga infrastruktura
publike dhe duhet t& kontribuojné proporcionalisht. Masa rrit formalizimin, pérmiréson
transparencén né deklarime dhe pérputhet me politikat kombétare pér turizmin elitar.
Ekonomikisht éshté e pérballueshme dhe nuk démton konkurrueshméring e tregut turistik.

Pritshmérité pér administrimin

- Tejkalim 1 ngér¢it né metodologjing e faturimit;

- Balancim fiskal midis strukturave akomoduese;

- Té ardhura shtesé nga taksa ¢ fjetjes né hotel por edhe pararendje pér trendin e ri t&
giradhénies s& vilave pér turizém elitar.

NDRYSHIMI 3 - TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E
REJA

Analiza e sitnatés aktuale

Bashkia Himaré ka pésuar ritje t& ndjeshme t& aktiviteteve ndértimore, né veganti né struktura
banimi, tregétare dhe turistike. Niveli aktual i taksés s& ndikimit pér kategori t& caktuara nuk
reflekton mé presionin gé zhvillimet e reja ushtrojné mbi infrastrukturén publike, pérdorimin e
rrjeteve rrugore, kanalizimeve dhe shérbimeve komunitare. NE raste t& strukturave miks,
kategorizimi aktual krijon mungesé drejtésie fiskale.

Problematikat e identifikuara

Nivele taksimi t& pandiferencuara midis ndértimeve turistike dhe atyre jo-turistike;
Strukturat “mikse” shmangin kategorizimin e drejté, duke paguar taks€ mé t€ ulét
Pérdorim intensiv 1 infrastruktarés publike nga objektet turistike;

Nevoja pér fonde shtesé pér t& pérballuar zhvillimin urban.

Arsyetimi i ndryshimit
Rritja e nivelit t& taksés sé ndikimit n€ infrastrukturé:
- Nga 7% né 8% pér ndértime banimi, administrative, tregtare e shérbimi, jo pér turizém.

Ky ndryshim pérafron taksimin me ndikimin real ekonomik dhe mjedisor t&€ ndértimit, siguron
financim real pér mvestime publike, vendos drejtési fiskale dhe harmonizohet me praktikén e
bashkive t€ tjera turistike.

Pritshmérité dhe efektet

- Ruritje té t& ardhurave pér infrastructure;
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- Pérmirésim t& kapaciteteve pér rrugé, kanalizime dhe hapésira publike;
- Shmangie e abuzimeve né kategorizimin e ndértimit;
- Zhvillim i1 g&ndrueshém urban.

NDRYSHIMI 4 — TARIFA PER DEPOZITIMIN E MBETJEVE INERTE
Vendosja e njé tarife té re

Bashkia Himaré nuk ka pasur mé paré njé tarifé t& dedikuar pér depozitimin e mbetjeve inerte,
duke lejuar krijimin e problematikave mjedisore dhe territoriale. Vendosja e tarifes 1000 leké/m®
per subjekiet dhe 500 leke/m3 per individet synon krijimin e njé mekanizmi t€ drejté pér
administrimin ¢ mbetjeve.

Problematikat e konstatuara

- Hedhje e pakontrolluar e inertéve né zona natyrore dhe hapésira publike;
- Kosto t& larta pér pastrim dhe rehabilitim;

- Mungesé kontrolli té& sasisé s& mbetjeve t& prodhuara;

- Mungesé mekanizmi pér pérgjegjésim individual.

Arsyetimi i ndryshimit

Aplikimi i tarifés dhe pajisja e gdo subjekti me mandat—pages¢ siguron kontroll i€ sasive t€
mbetjeve, disiplinim té praktikave ndértimore, mbrojtje & hapésirave publike dhe mbulim t&
kostove t& menaxhimit.

Efektet e pritshme

- Reduktim i ndotjes vizuale dhe mjedisore;
- Burime financiare t& qéndrueshme;
- Pérmirésim i cilesisé sé jetesés dhe standardeve turistike.

NDRYSHIMI 5 - TARIFA E PASTRIMIT

1. Tarifa e pastrimit pér familjarét

Situata aktnale dhe sfidat

Tarifa aktuale ¢ pastrimit pér familjarét, ¢ aplikuar né nivelin 50% t€ tarifés s¢ plot€, nuk mbulon
mé kostot reale t& pastrimit dhe menaxhimit t& mbetjeve, sidomos gjaté sezonit turistik kur
volumi i mbetjeve rritet ndjeshém.Jemi déshmitaré t€ faktit g€ gjaté sezonit patém me dhjetra
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raste t& evidentimit t& mos depozitimit & mbetjeve familjare n& vendet e pércaktuara pér kéte
qétlim duke shtuar né ményré t& panevojshme ndotjen por edhe kostot ¢ k&tij shérbimi aq jetik.

Nevoja pér rishikim tarifor

" Nevoja e lartd pér t& ruajtur dhe pérmirésuar cilésine e shérbimit gjaté pikut t& sezonit;
- Presion i larté turistik qé gjeneron mé shumé mbetje;
- Mospérputhje midis t& ardhurave dhe kostove reale;
- Mbulim i ploté i kostove t& shérbimit t& pastririt pér zérin familjar€.

Arsyetimi i ndryshimit

Vendosja e tarifés sé ploté 1,800 leké né vit synon t€ balancojé kostot reale 1€ shérbimit t&
pastrimit me t& ardhurat aktuale. Tarifa e aplikuar né vitin e shkuar me njé ulje prej 50% pér
kategoriné familjaré krijon defigit financiar € pamjaftueshém pér funksionimin normal t&
sherbimit, Ndérkohg, tarifa & kérkohet t& paguhet nga cdo familje pér vitin 2026 Eshi€ vetém
150 lek& né muaj. Pérjashtimi i kategorive t& mbrojtura ruan barazing sociale dhe mbron grupet
vulnerabél. Duhet theksuar se né kéte rast shiresat e mbrojtura do & keng detyrim zero pér tarifén
e pastrimit né t& njéjtin vit ushtrimor.

Ndikimet financiare dhe operative
- Mbulesé reale té kostove;
- Pérmirésim i cilésisé s¢ shérbimit;
- MB& shumé burime pér sezonin ardhur nga zéri familjarg,
- Higjieng publike mé e qéndrueshme.

2. Tarifa e pastrimit pér kantieret e ndértimit

Problemi i mbetjeve inexte dhe kantiereve té ndértimit t€ veprave publike

Kantieret gjenerojné sasi t& médha mbetjesh inerte qé kérkojné menaxhim & specializuar dhe
kosto 1 larta pér pastrim, transport dhe depozitim. Deri tani jané favorizuar me & drejté t€ gjitha
subjektet q& ngrinin kantiere ndértimi pér realizimin e veprave publike t€ financuara nga buxheti
i shtetit apo 1 bashkisg por né kushtet aktuale kur niveli i tyre €shté shtuar shumé jo vetém né
numra por edhe né vlera, kjo masé pérjashtimore gjykohen e panevojshme.

Praktikat problematike né terren

- Subjekte gé fitojné shumé nga punét publike por edhe ndotin shumé;
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- Rritje e kostove pér mbulim nga bashkia né raport me subjektet e pérjashtuar;
- Domosdoshmeéri pér t&€ mbuluar kostot ¢ shérbimit t& pastrimit.

Arsyetimi i ndryshimit

Aplikimi i tarifés pér subjekte deri dje te perjashtuara rrit barazing né taksim . Masa vendos
pérgjegjési té qarté, ul ngarkesén financiare mbi bashkiné . Pérjashtimi i veprave publike nén 10
milion lek& mbron investimet e vogla publike dhe nuk dekurajon konkurrentét ne procedura.

Pérfitimet buxhetore dhe mjedisore

- Mbulim real t& kostove;

- Mijedis i pastér dhe i kontrolluar;

- Reduktim i hedhjeve t& paligjshme;

- Shérbim mé efikas né zonat me ndértime;

NDRYSHIMI 6 - TARIFA PiER HAPESIRAT PUBLIKE
1. Tarifa pér zénicn e hapésirés publike (vijé bregdetare)

Pérmbajtja e ndryshimit

Ndryshimi konsiston né mosperfslmjen-pér subjektet q& nuk perfshihen ne ata qe operojne ne
stacione plazhi dhe bare ne plazh.

Analiza e sitnatés aktuale

Vija bregdetare pérfagéson zonén me ngarkesén mé té larté turistike né territorin e Bashkisé
Himaré. Diferencimi ketu synon té lehtesoje npa pagesa e dubluar subjektet ge nuk perfshihen
ne akirvitet te drejtperdrejte ne plazhe sic jane stacionet e plazhit apo baret ne plazh.

2. Tarifa ¢ shérbimit pér plazhet publike

Pérshkrimi i rregullimit

Tabela e re pércakton tarifén 300 lekg pér vend/cadér né plazhet publike t& Nj&sisé Himaré dhe
200 leké t& Njésisé Lukove, duke diferencuar vierén dhe duke gartésuar ményrén e faturimit pér
pérdoruesit.
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Arsyetimi teknik
Vendosja e tarifés sé unifikuar bazohet né:

- rritjen e ndjeshme t& kostove 1€ pastrimit, menaxhimit dhe shérbimeve mbéshtetése né
plazhet publike;

- fluksin shumé t& lart turistik gjaté sezonit t& verés,

- nevojén pér t& garantuar standarde t& géndrueshme t& higjienés dhe sigurisé;

- hartimin e njé strukture tarifore 1€ thjeshté, t& lexueshme dhe € aplikueshme né ményré
1€ njétrajishme.

Argumentimi financiar

Tarifa &shté pércaktuar mbi analizén kosto-pérfitim dhe pérfagéson nivelin minimal t&
nevojshém pér t& mbulvar:

shérbimet e pérditshme t& pastrimit;

- menaxhimin e territorit t& plazhit;

- ndérhyrjet e emergjencés, mbikéqyrjen dhe rigjenerimin e vijés bregdetare;

- synon gjithashtu te ndihmoje pushuesit duke vendosur cmime referuese per plazhet
publike.

Ndikimi né administrimin e plazheve
Zbatimi i tarifés pritet (& sigurojé:

- standard & qéndrueshém t& pastértisé pérgjaté gjith¢ sezonit,

- kontroll mé t& miré 18 hapésirés publike;

- 1ritje té cilésisé sé shérbimit pér vizitorét;

- t& ardhura t& dedikuara pér investime té reja né plazhe publike.

NDRYSIHIMI 7 - TAKSA MBI KALIMIN E Ti DREJTES SE PRONESISE

Analiza e tregut t€ pronave

Vlerat ¢ tregut jané rritur ndjeshém pér shkak & kérkesés turistike dhe investimeve 1€ reja, por
taksa ekzistuese nuk reflekton kéto ndryshime.

Nevoja pér harmonizim fiskal

- Fluks i rritur transaksionesh né shitblerje pronash té patundéshme;
- Mospérputhje mes vlerés reale dhe tatimore;
- Kosto shtesé pér administrim dhe verifikime;
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- Mungesé kontributi proporcional.
Arsyetimi i ndryshimit

Rritja e taksés balancion fitimet e subjekieve me pérgjegjésing e tyre fiskale. Masa siguron t¢
ardhura reale pér financim t& investimeve publike dhe pérputhet me kompetencat ligjore t
Késhillit Bashkiak. Ajo garanton drejtési dhe proporcionalitet né tregun e pronave.

Efektet e pritshme

- Ruritje t& & ardhurave;
- M& shumé fonde pér investime;
- Balancim té& barrés tatimore.

NDRYSHIMI § - TARIFA E GJELBERIMIT DHE NDRICIMIT
Kosto reale t€ shérbimeve

Rritja e kostove t& energjisé, materialeve dhe shérbimeve t€ mirémbajtjes ka rritur ndjeshém
shpenzimet pér ndrigim publik dhe gjelbérim por edhe nevojén pér € oftuar njé shérbim shumé
mé cilésor né ke drejtim. '

Mospérputhje me pérdorimin real

3. Bizneset e médha konsumojné ndrigim mé t€ larté;
4, Subjekiet ndértuese krijojné kosto shtesé pér territorin;
5. Tarifa ekzistuese nuk mbulon shpenzimet.

Arsyetimi i ndryshimit

Rritja e tarifés synon proporcionalitet midis pérdorimit t& infrastrukturés publike dhe kontributit
financiar. Tarifa paraprake ishte nén kosto dhe nuk garantonte mbulimin e shérbimeve. Masa rrit
cilésing e ndricimit dhe gjelbérimit né zonat turistike. Jane dy zérat g€ kané performancén mé t&
ulét financiare né€ vitin e shkuar.

Pérfitimet urbane dhe territorial

- Investime mé t& mira né ndrigim bazuar edhe né kérkesat e rritura t& komuniteteve gjaté
dégiesave publike pér paketén fiskale dhe buxhetin 2026;

- Gjelb&rim mé i mirémbajtur dhe i shtuar;

- Siguri publike dhe estetik& mé e larté.
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KONKLUZIONE

St konkluzion final mund t& themi q& ndryshimet e propozuara né Paketén Fiskale t€ Bashkisé
Himarg synojné njé konsolidim fiscal t& arritjeve t& deritanishme, por edhe njé gasje t& drejté
ndaj nevojave ekonomiko-sociale té t& gjitha shtresave t& popullsisé, nevojave t€ tyre por edhe
nevojave e kérkesave 1€ bizneseve q& operojné né territorin e Bashkisé Himaré. Térésia e

ndryshimeve t€ propozuara, synon:
1. Konsolidim normativ dhe unifikim metodologjik

Ndryshimet e propozuara krijojné njé strukturé t& unifikuar tarifimi dhe tatimi, me kritere t€
garta, t& standardizuara dhe t&€ zbatueshme né ményré t& njétrajtshme. Kjo rrit shkallén e
integritetit fiskal, zvogélon devijimet interpretative dhe krijon bazé pér implementim té
metodologjive € géndrueshme administrimi.

2. Korespondencé e drejtpérdrejté midis kostove té shérbimeve dhe detyrimeve fiskale

Rivlerésimi i tarifave né raport me kostot aktuale t& shérbimeve thelb&sore garanton qé
mekanizmat financiaré t& reflektojng ngarkesén reale operative, duke reduktuar riskun e deficitit
dhe duke rritur kapacitetin pér planifikim afatmesém.

3. Rritje e kontrollit operacional mbi subjektet me ndikim té larté

Kategorizimi dhe tarifimi 1 rishikuar vendosin mekanizma mé té rrepté monitorimi pér aktivitetet
qé krijojné ngarkesé t& shtuar territoriale, urbane ose mjedisore, duke rritur pérputhshmériné dhe

disiplinén operative.
4. Integrim i politikés fiskale me objektivat funksionale dhe strategjike

Ndryshimet sigurojné korrelacion t& drejtpérdrejté midis instrumenteve fiskale dhe funksioneve
qé ato financojné, duke rritur efektivitetin e alokimit & burimeve dhe koherencén ndérmjet
planeve zhvillimore dhe instrumenteve {inanciaré.

5. Vlerésim i efekteve strukturore

6. Eficencé fiskale — ulje e diferencés midis detyrimeve té faturuara dhe arkétimeve faktike;

rritje € normés sé pérputhshmérisé fiskale.

7. Stabilitet financiar — parashikueshméri mé e larté e flukseve hyrése dhe reduktim i
subjektivizmit ose sezonalitetil n¢ arkétim.

8. Kapacitet i shtuar administrativ — ulje e ngarkesés sé proceseve manuale dhe rritje e

uniformitetit né zbatim.




9. Integritet territorial —rritje e monitorimit t¢ aktiviteteve me ndikim t€ lart¢ urban dhe
ndértimor e politiké ekonomike ¢ fiskale e balancuar né raport me territorin.

10. Koherencé rregullatore — eliminim i boshllégeve tarifore dhe pérafrim me kornizén
ligjore kombétare.

Paketa Fiskale 2026 konsolidon arkitekturén e menaxhimit fiskal vendor duke harmonizuar
metodologjité, forcuar mekanizmat e kontrollit, dhe rritur saktésing né€ vlerésimin e kostove t&
shérbimeve dhe detyrimeve t& subjekteve. Ky pérditésim krijon njé system mé té drejté, té
qéndrueshém dhe transparent, duke siguruar njé administrim mé efikas t€ t& ardhurave vendore.
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